[image: image2.png]

粤建质〔2014〕134号

[image: image1.png]

广东省住房和城乡建设厅关于印发《广东省

房屋市政工程文明施工工作导则（试行）》

的通知
各地级以上市住房城乡建设局（委），佛山市顺德区国土城建和水利局：

    现将《广东省房屋市政工程文明施工工作导则（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。执行中如有意见和建议，请径向我厅工程质量安全监管处反映。

                         广东省住房和城乡建设厅

                                2014年8月15日

广东省房屋市政工程文明施工工作导则

（试行）
1．总则

为了进一步加强全省房屋市政工程文明施工工作，依据相关法律、法规、技术标准规范的有关规定，制定本工作导则。

2．适用范围

本导则适用于广东省行政区域内房屋市政工程施工管理。

3．制定依据

（一）《建设工程安全生产管理条例》（国务院令第393号）；

（二）《道路作业交通安全标志》（GA182-110108）；

（三）《建筑施工现场环境与卫生标准》（JGJ146-2004）；

（四）《施工现场临时建筑物技术规范》（JGJ/T188-2009）；

（五）《建筑工程绿色施工评价标准》（GB/T 50640-2011）；

（六）《建设工程施工现场消防安全技术规范》（GB50720-2012）；

（七）《建筑施工安全检查标准》（JGJ59-2011）。

4．术语和定义
下列术语和定义适用于本导则。
4.1 施工环境污染

在房屋市政工程施工场所和施工过程中产生的扬尘、噪音、污水、垃圾等对周边环境所造成的污染。

4.2 施工围挡

采用砖砌、工具式钢板等作为围挡墙，主要由墙身、立柱和墙体基础三部分组成，形成连续围挡墙。

4.3 车辆冲洗设施

对进出房屋市政工程施工工地的车辆进行冲洗的冲洗机、水池、高压水枪、排水沟、淤泥沉淀池等设备设施。

4.4建筑垃圾

房屋市政工程施工过程中所产生的弃土、弃料、废浆及其他废弃物。

5．基本规定

5.1建设单位（含爆破拆除工程的发包单位）应当按照有关规定提供满足文明施工需要的费用，并对建筑施工企业将该项费用用于文明施工的状况进行检查督促，应当委托工程监理企业对文明施工工作实施监理。

5.2 建设单位应当在施工合同中约定文明施工的内容，明确文明施工责任。开工前，督促建筑施工企业结合工程实际制定具体的文明施工措施，安排专人负责，加强与周边相关单位、居民的沟通，建立和谐共建、投诉处理等制度，畅通涉及文明施工问题的沟通处理渠道，及时协调处理相关问题。
    5.3 工程监理企业应当将文明施工纳入监理范围，结合所监理的工程特点,在监理规划中有针对性地提出文明施工监理措施，检查督促建筑施工企业落实文明施工工作。

5.4 工程监理企业在实施监理过程中，发现建筑施工企业不落实文明施工措施、存在不文明施工行为的，应当要求建筑施工企业予以整改；情节严重的，应当要求建筑施工企业暂停施工，并向建设单位报告；建筑施工企业拒不整改或者不停止施工的，工程监理企业应当及时向工程所在地住房城乡建设行政主管部门或其委托的施工安全监督机构报告。

5.5 建筑施工企业应当依照相关法律、法规以及合同约定，承担工程文明施工主体责任，落实文明施工各项具体工作。实行施工总承包管理的工程，施工总承包企业应当对文明施工负总责，并与分包单位签订相关管理协议，对分包单位的文明施工工作进行管理，督促分包单位全面落实相关措施。

5.6 建筑施工企业应当建立健全文明施工管理体系，安排专人负责管理；在编制施工组织设计时，应当根据本导则的要求，结合工程特点和作业环境要求，编制文明施工专项方案，内容应当包括工作标准依据、管理架构、工作职责、管理措施等。建筑施工企业应当制订文明施工费用使用计划及建立台帐，保留相关凭证，作为专项费用计量、支付的依据。

5.7 建筑施工企业应当将文明施工工作列入日常的安全生产检查中，定期检查，发现问题及时处理。

5.8 建筑施工企业应当建立健全工程项目部和项目负责人文明施工责任制，将工程项目的文明施工状况作为对工程项目部和项目负责人年度考核的重要内容；工程项目部要加强日常检查，严格管理分包单位和施工班组，将文明施工各项措施落实到位。

5.9 建筑施工企业应当加强企业管理人员和施工作业人员新上岗前、转岗前的文明施工作业培训，使每个人都能认识到文明施工的重要意义和了解相关工作职责。

6．施工围挡和围闭

6.1施工围挡

6.1.1 除经负责施工安全监管的行政主管部门批准不需围闭的管线、市政基础设施等工程外，其他房屋建筑、市政基础设施、管道线路敷设等工程的建筑施工企业应当在施工现场四周设置连续、封闭的围挡。

6.1.2 围挡应当采用彩钢板、砌体等硬质材料搭设，强度符合相关规定，并保持坚固、稳定、整洁、美观。

6.1.3 中心城区主要路段的施工现场，围挡高度不低于2.5米；其它路段施工现场的围挡高度不低于1.8米。

6.1.4 临近机动车道的围挡应设置防撞杆，按交通相关管理规定设置夜间反光警示标志。

6.1.5 围挡破损应当及时修复，围挡上有污染物、非法广告、张贴物等应当及时清理以保持洁净。

6.1.6施工现场应当实施封闭管理，并符合以下要求：

1.施工区域应当与办公区、生活区划分清晰，并采取相应的隔离措施；

2.施工现场进出口应当设置大门，设置门卫值班室，配备门卫值守人员，建立门卫值守和治安保卫制度。

3.施工总承包企业应当建立进入工地登记管理制度，除有关行政主管部门及其工程质量安全监督机构监督检查人员，本项目的建设、施工、监理、设计、勘察等有关管理人员，可持有效证件（其中，施工作业人员应当持“平安卡”）进入施工现场外，其它人员不得擅自进入施工现场。确因工作需要进入施工现场的，应经施工总承包企业批准并办理有关证件方可进入施工现场。

6.1.7建筑施工企业应当在工地大门口处设置公示标牌栏，标牌应规范、整齐、统一。公示标牌栏应当标明下列内容：

    1.工程项目名称；

2.建设单位、设计单位、施工企业、监理企业以及工程质量安全监督机构的名称及工程项目负责人、专职安全员和项目总监理工程师姓名；

3.开工、计划竣工日期；

4.建设工程规划许可、施工许可等批准文件编号；

5.监督投诉电话；

6.施工现场总平面图；

7.其它按规定应当公示的内容。

6.2在建工程围闭
6.2.1 在建工程必须使用符合标准要求的密目式安全立网进行全封闭围闭，保持整齐、洁净。

6.2.2 密目式安全立网应当封闭严密、牢固，封闭的高度应保持高出作业层1.5m以上。

6.2.3 城市主要道路、居住区、商业区两侧的施工现场，其脚手架杆件不得有明显锈迹，应当按规定颜色涂上警示漆并张挂警示标志。

7．车辆冲洗设施

7.1 工地施工车辆出入口内侧应当按要求设置车辆冲洗设施以及配套的排水、泥浆沉淀设施，并安排专人管理，工程竣工后方可拆除。
7.2 进入工地的运输车辆的轮胎和车身外表应当除泥、冲洗干净后，方可驶出工地。

8．工地硬底化

8.1 施工现场的主要道路、材料加工区、临时生活区等地面应硬底化，裸露场地应采取覆盖、绿化等措施处理。
8.2 施工现场应当设置排水设施，且排水通畅无积水。

8.3 施工现场应当配备洒水装置，由专人定期对道路、作业场区进行洒水防尘，保持地面不起尘。

9．材料堆放

9.1 建筑材料应当按总平面图布局堆放整齐，标明名称、规格等，并应当采取防火、防雨、防锈蚀等措施。

9.2 施工现场堆放的渣土，堆放高度应当低于施工围挡高度，并且不得影响周边建筑物、构筑物以及本工程基坑、围墙、各类管线、设施的安全。

10.生活区设置

10.1宿舍区和作业区应分隔设置，防火等级应当符合规范要求，配置灭火器材并保证可靠有效。

10.2宿舍内应当保证必要的生活空间，室内净高不应小于2.4米，通道宽度不应小于0.9米，宿舍应当安装可开启式窗户，每间宿舍居住人员不得超过16人，且人均居住面积不应低于2.5平方米，床铺不应超过2层。

10.3宿舍区应设置饮用水设施、盥洗池、淋浴间。

10.4宿舍区应当设置水冲式或者移动式厕所。在建的高层建筑施工超过8层以后，每隔四层宜设置临时厕所，并采取保洁措施，由专人负责冲洗和消毒。市政基础设施工程应当结合实际情况设置临时厕所，做好相关保洁工作。

10.5宿舍区应当注意季节性防护，夏季应当采取防暑降温和除灭蚊虫的措施，冬季应当采取保暖和防止煤气等有害气体中毒的措施。

10.6宿舍区应当设置密闭式垃圾容器，生活垃圾应当放置于垃圾容器内并做到日产日清。

10.7在生活区设置食堂的，应当依法办理餐饮服务许可手续，并遵守食品卫生管理的有关规定。

10.8食堂应当设置操作间、售菜（饭）间、储藏间和燃气罐存放间，操作间应当设置冲洗池、清洗池、消毒池、隔油池，地面应当做硬化和防滑措施。

11.建筑消防

11.1施工现场应当按有关规定设置临时消防车道，且与在建工程、临时用房、可燃材料堆放场等的距离符合规定要求。

11.2易燃易爆物品应按规定分类储藏在专用库房内。

11.3施工现场应当制定消防管理制度和防火措施，设置消防水源，保证灭火器材可靠有效，布局配置应当符合规范要求，并设置专门的吸烟区，严禁随意吸烟；明火作业应当履行动火审批手续，配备动火监护人员。

12.建筑垃圾和余泥渣土运输

12.1 拆除房屋或者进行房屋爆破时，应当对被拆除或者被爆破的房屋进行洒水或者喷淋等防尘措施（若采用人工拆除时，实行洒水或者喷淋措施可能导致房屋结构疏松而危及施工人员安全的除外）。

12.2 建筑垃圾和余泥渣土的清运，必须采用相应容器或管道运输，严禁凌空抛掷。

12.3 施工现场应当设置密闭式建筑垃圾堆放点，建筑垃圾、生活垃圾应当分类存放，并应当及时清运出工地。

12.4 建筑垃圾和余泥渣土等在48小时内不能完成清运的，应当采取遮盖、洒水等防尘措施。

12.5 工地处置建筑垃圾和余泥渣土时，应当进行洒水或者喷淋。

12.6 施工现场不得焚烧有毒、有害物质，有毒、有害物质的处置按照有关规定处理。

12.7 使用密闭加盖的余泥渣土运输车辆，严格控制余泥渣土装车高度，装车高度一律不得高出车厢挡板。
13.施工噪音防治

13.1 在居民区和商业区、学校、医院、办公区等公众场所附近的施工现场应禁止使用产生高强噪音的机械设备，使用强噪音的机械设备宜放置在施工现场中远离居民区和商业区、学校、医院、办公区等公众场所的一侧，并应当采取降低噪音措施。

13.2 午间（12时至14时）及夜间（22时至次日凌晨6时）原则上不得施工。除抢险、抢修等施工外，确需午间、夜间施工的，按工程所在地有关规定报有关主管部门批准后方可进行施工，并应当向附近居民公告；午间、夜间施工期间不得进行捶打、敲击、冲钻、锯割等产生噪音的施工作业。

13.3 建筑材料、设备、机具和构配件等在施工现场卸载时应当轻拿轻放。

13.4 在施工现场不得进行敞开式搅拌预拌砂浆。

14.污水排放治理
14.1 建筑施工企业应当对工地泥浆（包括车辆清洗产生的泥浆）进行三级沉淀后再予以排放，对废弃油料、化学溶剂实行集中处理，禁止直接将工地泥浆、废弃油料、化学溶剂排入城市排水管网或者河道。

15.道路、管线施工
15.1城市道路工程或者管线工程施工，需要开挖沥青、混凝土等路面的，建筑施工企业应当按照有关规定采用覆罩法作业方式。

15.2在城市道路上开挖管线沟槽、沟坑，当日不能完工且需要作为通行道路的，建筑施工企业应当在该道路上覆盖钢板等硬质材料，使其与路面保持平整，并满足通行道路的承载要求。

15.3在建工程项目的外立面紧邻人行道或者车行道的，建筑施工企业应当按有关规定在该通道上方搭建坚固的水平防护棚，并设置必要的警示和引导标志。

15.4因施工需要临时占用道路的，应当向有关部门办理临时占用道路的审批手续。对因施工开挖市政道路或市政基础设施工程施工影响行人出行安全的，建筑施工企业应当按有关规定设置安全通道；临时占用工地以外的道路或者场地的，建筑施工企业应当按照本导则相关要求设置围挡予以封闭。

16. 附则

16.1 本导则由广东省住房和城乡建设厅负责解释。

16.2 房屋市政工程文明施工除执行本导则的规定外，还应当符合国家有关法律、法规和工程技术标准规范的规定。

    16.3 各地级以上市住房城乡建设行政主管部门、佛山市顺德区国土城建和水利局可以根据本导则制定本地区的实施细则。
公开方式：主动公开

  广东省住房和城乡建设厅办公室            2014年8月15日印发